
Ministerul Educaiei, Culturii

_i Cercet�rii al Republicii Moldova 

ORDIN 

Y05 0A 643 
mun, Chi_in�u 

Cu privire la aprobarea pl��ilor de închiriere a 

manualelor pentru înv���mântul liceal 
în anul de studii 2021 2022 

In baza punctului 6 a Hot�rârii Guvernului nr. 876 din 22.12.2015 ,Cu

privire la asigurarea cu manuale a elevilor", ministrul emite urm�torul ordin: 

. A aproba pl�jile de închiriere a manualelor pentru înv�t�mântul liceal _i 
înv�j�mântul profesional-tehnic în anul de studii 2021-2022 (anexa 1);
A aproba pl�jile de înlocuire a manualelor deteriorate sau pierdute pentru

înv�j�mântul liceal _i înv���mântul profesional-tehnic în anul de studii 2020- 

2021 (anexa 2) 
3. A stabili cot�-parte (la stabilirea pl��ilor de închiriere) în m�rime de 10% din

pretul precizat al manualului (anul 2021) pentru manualele ce au dep�_it 

termenul de 5 ani de utilizare. 

2. 

4 A numi responsabili de executarea prevederilor prezentului ordin urm�toarele 

persoane
Dna State D. - director-interimar al Fondului special pentru manuale 

.DI Crudu V. - �ef Directie Inv��ämânt General 
DI Gincu S.- _ef Direct�ie înv�mânt Profesional Tehnic;
DI Ciorici C. - �ef Serviciul tehnologii informa�ionale �i comunica�ilor. 

4. Serviciul tehnologii informa�ionale _i comunica�ilor (dl Ciorici C.) _i Fondul 
special pentru manuale (dna State D) vor aduce la cuno_tin�a elevilor, pårin�ilor _i 
pedagogilor continutul prezentului ordin, prin publicarea lui în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

5. Organele locale de specialitate în domeniul înv���mântului vor monitoriza 
corectitudinea colectärii pla�ilor pentru închiriera manualelor 

6. Controlul asupra execut�rii prezentului ordin se pune în' sarcina doamnei Grîu 
Natalia, secretar de stat. 

7. Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

Ministru Lilia POGOL^A

State D., 0 22 29 60 45 



Anexa nr. 1 la ordinul MECC Nr. 613 din ¥. 05 2021 

APROBAT:
Ministerul Educa�iei, Culturir _i Cercetäri 

URII CERCE 

Ministru LiiapöGOLSA 
006601LATILE DE ÎNCHIRIERE 

pentrunanualanvä��mânt liceal) în anul de studii 2021 2022 

Anul Plata Anul Plata 

Limba 
|de 

CI instruire 
X Român� 

Român� 
3 Ed. p/u societate |X |Român�| 

X Român�
Roman�

X Român� 
Român� 

X Român� 
X Român�

10L. francez� ( I) X Rom/Rus| 
11L. francez� (I1) X Rom/Rus 
12L. englez� () X Rom/Rus

Rus�
Rus�

X Rus�

16 Ed.p/usocietateX Rus�
X Rus�

X Rus� 

X Rus� 
X Rus��

Rus� 
Rus� 

XI Român� 
24|Lit. universal�� |XI |Român� 

XI Român� 
26 Ed. p/u societate|XI Român� 

XIRomân�
XI Român� 
XI |Român�
XI Român� 
XI Român� 

32 Informatica XRomân� 
33 L.francez� (I)XI Rom/Rus 
34 L.francez� (I)XIRom/Rus 

XIRom/Rus 
36L.englez� (11) XI Rom/Rus 

prezentei de Nr. de Limba
de 

CI instruire 
XI Rus�
XI Rus�
XI Rus� 
XI Rus� 

41 Ed.p/usocietate|XI |Rus� 
XI Rus�
XI Rus�å 
XI Rusã 

Rus� 
XI Rus� 
XI Rusä 
XII Român� 
|XII Român� 
XII |Rom/Rus
XII Rom/Rus

52 L.englez�(I)XII Rom/Rus 
XII Român� 
XII |Român�
XII Român� 
XII |Român�
XII Român� 
XII |Român� 
XII Român� 
XII |Român�
|XII Rusã 
XII Rus� 
XII Rus� 

prezentei 
în Nr. Titlul

Crt manualului 
1L. român� 
2 Lit.universal�

Titlul
Schem�propus�d/o manualului 

| 37L. rus�
38 L. român� 
39 Lit. univer. 

40 Istoria

în închiriere închiriere 

Schem� propusa
9,3010 6,80

X 6,50 
6,20 

10 

4 Matematica 

S Fizica 
6 Biologie 

7Geografia 
8|Chimia
9|Informatica

12,60 
20,90 
21,40
11,80 
13,40
17,80

11,60 
8,90 

10,80 
15,10
5,90

7,10 
4,90 

42 Matematica 
20,10 |43 Fizica 
16,50 44 Biologia 

12,50 |45|Geografia
13,10 46|Chimia

47 Informatica
48L. rom�na 
49 Lit. univer. 

| 50|L.francez� () 
S1L.englez�() 

7,60 

11,80 
6,30 

9,70 
10,40 

10 

13L. rus�
14 L. român�
15 Lit.universal� 

5,70 
6,20 
5,80 
8,30 

10 

10 

5,70
11,80 

8,70
6,00
8,40 
23,90
18,80
15,90 
6,20 
11,30
13,90 

7 

10 

17 Matematica 
18 Fizica

| 19 Biologia_ 
| 20|Geografia 
21 Chimia
22 Informatica 
23 L. român� 

| 53|Istoria
54 Ed. civic� 

5s Geografia 
| 56|Matematica 
57 Chimie 
58 Biologie 
59 Fizica 

60| Informatica 
|61L. rusa 
62 L. român�
63 Lit. Univers. 

64 Istoria 
65 Ed. civic�

66 Geografia 
| 67 Matematica 

68 Chimie 
69 Biologie 
70 Fizica 
| 71|Informatica

10 3,30 
10 2,70 

70 

6,10 
4,30 
5,10 

4,70 
3,40 25 Istoria 2 
9,10 

6,20 
12,30 
13,90

2 9,30 
|27|Matematica 
28 Fizica 
29 Biologie 
30 Geografia 
31 Chimia 

5,70 
L3,90 

3,20 
5,40 

XII Rus�� 
XII Rus�� 
XII |Rus� 
XII Rus� 
XII Rus� 
XII |Rus�
XII |Rus�
XII |Rus�

10,90
7,40 

10,30 6,80 
11,40 

13,50 
13,90 

4,70 
5,40 

5 550 
7 4,40 35 L.englez� (1)_ 8 5,80 

10 9,20 

Directorul interimar al Fondului special pentru manuale Daniela STATE 



CERCA Anexa nr. 2 la ordinul MECC nr. 6f3 din 7.05. 2021 
APROBAT: Ministerul Educatiéi, �ulturiî _i Gecet�rii 

iocOtSA 
pentru manualele mvatánmant licealY deteriorate sau pierdute în anul de învä��mánt 2020-2021 

Ministru 
PIATI DE ÎNLOCUIRE 

Anul Anul 

prezente
iîn 

|Limba 
de 

CI instruire | Schem� înlocuire

XI Rus� 
XI |Rus� 
|XI Rus� 
XI Rus� 
XI Rus� 
XI Rus� 
XI Rus� 
XI Rus� 
XI Rus��
XI Rus� 

XI Rus��
XII Român�|

XII Român� 10 
XII Rom/Ru|
XII Rom/Ru|
XII Rom/Ru| 
XII Român�
XII |Român�| 
XII |Român�| 
XII |Român�| 

XIT Romaân�| 
XII |Român�| 
XII Român� 
|XII |Român�| 
XII Rus� 
|XII Rus� 
|XII Rus� 
XII Rus� 
XII Rus�� 
XII Rus� 
XII Rus�a 
XII Rus�� 
XII Rus� 
XII Rus� 
XII Rus� 

Plata prezente Plata 
de Nr. |Titlul

Crt manualului 
1L. român� 
2 Lit.universal� 

3 Ed. p/u societate 
4 Matematica 

5Fizica 
6Biologie 
7Geografia 
8 Chimia
9 Informatica 

10L. francez� ( I) 
11 L. francez� ()_ 

12 L. englez� () 
13|L. rus� 
14L. român� 

15Lit. universal� 
16 Ed. p/u societate 

17 Matematica 
18 Fizica

19 Biologia
20 Geografia

21 Chimia_ 
22 Informatica 

23L. român� 
24 Lit. universal� 

25 Istoria

26|Ed. p/u societatee 
27 Matematica 

28 Fizica

29 Biologie
30 Geografia 
31 Chimia

32 Informatica
33 L.francez� () 
34 L.francez� (11)
35| L.englez� (U)_ 

Nr. (Titlul
d/o manualului 

37 L. rus� 
38|L.român�

2 24,90 39Lit. univer. 
10 71,29 40Istoria 

Limba i în de 

CI de instruire | Schem� înlocuire 

Român� 
Român� 
Român� 
Român� 
Român�
Român�
Româná

93,06 
125,91
83,65 
85,41 

47,33 
53.51 
71,00 

10 68,05
10 64,81

X 

X 

X 

X 

10 48,60 41 Ed. p/u societate 
30,46 42 Matematica 
80,26 43 Fizica 

44 Biologia 

45 Geografia 
46 Chimnia 

Roman� 
Român� 

X Rom/Rus 
X Rom/Rus
XRom/Rus

Rus� 
|Rus� 
Rus� 
Rus� 
Rus� 
Rus� 
Rus� 

X Rus� 
X Rus�

Rus� 
Roman� 

|XI Român� 
XI Român� 
|XI Român� 
XI Român� 
XI Român� 
XI |Român� 

Român� 
XI Român� 
|XI Român� 
XI Rom/Rus 
XI Rom/Rus
XI Rom/Rus 

36|L.englez� (1) XI Rom/Rus 109249 

46,31|65,86
|49,91 88,96

43,22 
60,40
58,69
56,71

61,57 
58,43

83,25 
32,81 

27.21
46,69 
50,75 
36,10 

52.48 
47,33 47 Informatica 

10 63,18 48|L. român�

2 

2 

10 97,21 49 Lit. univer.
10 103,69| 50|L.francez�(1) 

47,38
47,33 

86,67 
59,95 

10 

51L.englez�()_ 
52 L.englez�(1) 
53 Istoria 
54 Ed. civic� 

9 

33,49 55 Geografia
95,70 56|Matematica 

L75,12|L57|Chimie 
58 Biologie 

61,59 59 Fizica 
45,28
55,57 

2 

2 

63,80 42,86 
39,47 
34,28 
91,38
92,97
47,38 
39,37 

8 32,09
54,02
56,39 
39,47 
45,11
46,24 

7 43,62 

60 Informatica

61 L. rus� 
62L. român� 

49,39 63 Lit. Univers. 

64 Istoria
65 Ed. civic�

|66|Geografia 

24,90 
2 

2 |55,57
43,73
73,90 
41,16
45,53 

67 Matematica

68 Chimie 

69 Biologie 
5,57L 70|Fizica 

54,00 
2 

8 58,17 71 Informatica

Directorul interimar al Fondului special pentru manuale Daniela STATE 
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